GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 004/2023 AO EDITAL Nº. 001/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA
– SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 1 de 6

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 004/2023 AO EDITAL Nº. 003/2023 -

UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO

PARA BOLSAS DE RESIDENTES

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais,

por meio da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, torna público a ALTERAÇÃO NO

RESULTADO FINAL do processo de seleção de bolsistas Residentes do EDITAL Nº.

003/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA –

SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES, de acordo com o disposto no ANEXO I

deste Edital Complementar.

Cáceres-MT, 22 de maio de 2023.

PROFA. DRA. NILCE MARIA DA SILVA
Pró-reitora de Ensino de Graduação

PROEG/UNEMAT
Portaria nº 002/2023

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 004/2023 AO EDITAL Nº. 003/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 2 de 6

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Alto Araguaia Língua Portuguesa

1 JOSÉ WELLINGTON DOS SANTOS 8,00 7,75  Classificado

2 IGOR DE SOUZA 8,50 9,14  Classificado

3 LETÍCIA MARIA DE SILVA 8,50 8,33  Classificado

4 LUIZ GUSTAVO DA SILVA 7,50 5,25  Classificado

CÂMPUS NÚCLEO             C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Diamantino Educação Física            1 AUGUSTO RIBEIRO DA COSTA 9,50 8,99 9,10 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Cáceres Língua Portuguesa

1 ESTER CRISTINA VENUTI DA COSTA 10,00 8,60 9,58 Classificado

2 RAYANE SANTANA DA SILVA 10,00 8,60 9,58 Classificado

3 JESSICA DINIZ RICARTE 10,00 7,90 9,37 Classificado

4 CINTIA SANTANA CABRAL 10,00 7,70 9,31 Classificado

5 ARMINO TSEREWAB´RE TEMRITÉ 10,00 7,50 9,25 Classificado

6
VALQUIRIA FRANCISCA DA SILVA

CEBALHO
10,00 7,40 9,22 Classificado

7 TAIZA FERNANDA PENA DE OLIVEIRA 10,00 6,90 9,07 Classificado

8 MAYKELEN FERNANDES SOUZA 10,00 6,90 9,07 Classificado

9
CARLOS EDUARDO ASSUNCAO RAMOS DE

JESUS
10,00 5,50 8,65 Classificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 004/2023 AO EDITAL Nº. 003/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 3 de 6

10
OSVALDINO TSERE´ ÕMRÃTÉ

TOMOTSUDZA´REBE
8,50 7,60 8,23 Classificado

11 DARYNE SANTANA DE FARIA 8,50 6,70 7,96 Classificado

12
HUDSON TSERENHIB´MRAMIWE

TOMOTSUDZA´REBE
8,50 6,60 7,93 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Sinop Geografia
1 JACIARA SCHMENGLER CORREA 9,50 9,00 9,35 Classificado

2 ITALLY DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 9,20 7,30 6,44 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO             C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Tangará da Serra Língua Espanhola            1 DANIELE DANTAS FERREIRA 9,00 8,40 8,82 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Tangará da Serra Língua Inglesa

1 VIVIANE LÚCIA DE QUADROS 8,50 9,20 8,71 Classificado

2 QUEILA DE OLIVEIRA MIRANDA 8,00 8,30 8,90 Classificado

3 WANESSA ENDRINGER 8,50 6,80 7,99 Classificado

C.: Classificação
NC1: Nota da Carta de Intenção
NDA2: Nota da Análise do Histórico Escolar
NF3: Nota final

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 004/2023 AO EDITAL Nº. 003/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 4 de 6

LEIA-SE:

ANEXO I

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Alto Araguaia Língua Portuguesa

1 JOSÉ WELLINGTON DOS SANTOS 8,00 7,75  Classificado

2 IGOR DE SOUZA 8,50 9,14  Classificado

3 LETÍCIA MARIA DE SILVA 8,50 8,33  Classificado

4 LUIZ GUSTAVO DA SILVA 7,50 5,25  Classificado

CÂMPUS NÚCLEO             C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Diamantino Educação Física            1 AUGUSTO RIBEIRO DA COSTA 9,50 8,99 9,10 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Cáceres Língua Portuguesa

1 ESTER CRISTINA VENUTI DA COSTA 10,00 8,60 9,58 Classificado

2 RAYANE SANTANA DA SILVA 10,00 8,60 9,58 Classificado

3 JESSICA DINIZ RICARTE 10,00 7,90 9,37 Classificado

4 CINTIA SANTANA CABRAL 10,00 7,70 9,31 Classificado

5 ARMINO TSEREWAB´RE TEMRITÉ 10,00 7,50 9,25 Classificado

6
VALQUIRIA FRANCISCA DA SILVA

CEBALHO
10,00 7,40 9,22 Classificado

7 TAIZA FERNANDA PENA DE OLIVEIRA 10,00 6,90 9,07 Classificado

8 MAYKELEN FERNANDES SOUZA 10,00 6,90 9,07 Classificado

9
CARLOS EDUARDO ASSUNCAO RAMOS DE

JESUS
10,00 5,50 8,65 Classificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 004/2023 AO EDITAL Nº. 003/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 5 de 6

10
OSVALDINO TSERE´ ÕMRÃTÉ

TOMOTSUDZA´REBE
8,50 7,60 8,23 Classificado

11 DARYNE SANTANA DE FARIA 8,50 6,70 7,96 Classificado

12
HUDSON TSERENHIB´MRAMIWE

TOMOTSUDZA´REBE
8,50 6,60 7,93 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO             C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Juara Pedagogia            1 CAROLINA SANTOS DE SOUZA 9,00 8,85 8,95 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Sinop Geografia
1 JACIARA SCHMENGLER CORREA 9,50 9,00 9,35 Classificado

2 ITALLY DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 9,20 7,30 6,44 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO             C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Tangará da Serra Língua Espanhola            1 DANIELE DANTAS FERREIRA 9,00 8,40 8,82 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME NC1 NDA2 NF3 RESULTADO

Tangará da Serra Língua Inglesa

1 VIVIANE LÚCIA DE QUADROS 8,50 9,20 8,71 Classificado

2 QUEILA DE OLIVEIRA MIRANDA 8,00 8,30 8,90 Classificado

3 WANESSA ENDRINGER 8,50 6,80 7,99 Classificado

C.: Classificação
NC1: Nota da Carta de Intenção
NDA2: Nota da Análise do Histórico Escolar
NF3: Nota final

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 004/2023 AO EDITAL Nº. 003/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 6 de 6